
 

 

 
COMUNE DI MELZO 

Codice n. 11030 
Organo 

C.C. 
 

Numero 
21 
 

Data 
28/07/2025 

 
OGGETTO: COMMISSIONI CONSILIARI RISORSE FINAZIARIE, UMANE 
E STRUMENTALI ED AFFARI GENERALIAFFARI SOCIALI, 
CULTURALI, EDUCATIVI E DEL TEMPO LIBEROPROGRAMMAZIONE 
ED ASSETTO DEL TERRITORIO, SVILUPPO ECONOMICO E TUTELA 
AMBIENTALE COMPOSIZIONE  MODIFICA 
 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di – seduta pubblica 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 
L’anno 2025 addì 28 del mese di Luglio alle ore 21.00 e seguenti, nella Sala delle Adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Nominativo  Presente  Nominativo          Presente   
    
1. FUSE' ANTONIO SI 12. MORA SOFIA SI 
2. ANDREONI MAURO  SI 13. LUPPINO FRANCESCO SI 
3. BANFI VERONICA SI 14. MARTELLI ROCCO NO 
4. BERNABOVI EDOARDO SI 15. MOIZO  FEDERICO SI 
5. BOMBELLI SILVIA SI 16. MOSCONI LUCA SI 
6. BRAGAGLIO IVAN NO 17. PIZZO RAFFAELLA SI 
7. COLOMBO MARIA LUISA SI   
8. PERONI GATTI FABIO NO   
9. FABBRI ROBERTO NO   
10. FORLONI FLAVIANO SI   
11. FRANCAPI VALENTINA SI  
 
                                                               Totale presenti  13 
          Totale assenti 4 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio 
Comunale  MOIZO  FEDERICO, il quale dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE TAVELLA Dott.ssa Nunzia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
 



SETTORE Settore Servizi al Cittadino 
SERVIZIO Ufficio Segreteria e degli Organi Istituzionali 

 
 

OGGETTO:COMMISSIONI CONSILIARI RISORSE FINAZIARIE, UMANE E 
STRUMENTALI ED AFFARI GENERALIAFFARI SOCIALI, CULTURALI, EDUCATIVI 
E DEL TEMPO LIBEROPROGRAMMAZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO, 
SVILUPPO ECONOMICO E TUTELA AMBIENTALE COMPOSIZIONE  MODIFICA 
 
 
Relaziona in merito all’argomento il Presidente del C.C. 
Intervengono successivamente i Consiglieri nel relativo dibattito. 
 
Consigliera Bombelli 
Chiede chiarimenti sulla possibilità di modificare la disciplina regolamentare. 
 
Il Presidente fornisce i chiarimenti richiesti. 
 
Consigliera Francapi  
Chiede di valutare una possibile modifica in sede di aggiornamento del regolamento per il 
funzionamento del consiglio. 
 
Andreoni chiarisce le motivazioni per cui il gruppo unipersonale non è previsto attualmente nel 
regolamento. 
 
Gli interventi di cui sopra sono integralmente riportati nel verbale di trascrizione conservato agli atti 
di ufficio. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Richiamati i vigenti Regolamenti per il Funzionamento del Consiglio Comunale e per il 
Funzionamento delle Commissioni Consiliari. 

 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

- n.32 del 05.09.2022 di nomina dei componenti della Commissione Consiliare 
“Programmazione ed assetto del territorio, sviluppo economico e tutela ambientale”, e 
successive modificazioni; 

- n.33 del 05.09.2022 di nomina dei componenti della Commissione Consiliare “Risorse 
Finanziarie, Umane, Strumentali ed Affari Generali”, e successive modificazioni; 

- n.31 del 05.09.2022 di nomina dei componenti della Commissione Consiliare “Servizi 
sociali, culturali, educativi e del tempo libero”, e successive modificazioni. 
 
Dato atto che, con nota protocollo n.25504 del 19.06.2025, il Consigliere Comunale Mauro 

Andreoni, eletto nel Gruppo Lega – Lega Lombarda Salvini Premier, ha comunicato di continuare 
l’attività come consigliere indipendente. 

  
Rilevato che, ai sensi dell’art.10, commi 5 e 6, del Regolamento per il funzionamento del 

C.C., si prevede che: 



 5. Per nuovo gruppo si intende un gruppo costituito da almeno due consiglieri eletti, 
con l’unica eccezione della lista che presentatasi alle elezioni abbia avuto eletto un 
solo consigliere. 
6.Il Consigliere che esce dal suo Gruppo di appartenenza, fintanto che si 
costituiscono le condizioni per la formazione del nuovo gruppo, non gode delle 
prerogative spettanti ad un Capo Gruppo. 

Pertanto, il Consigliere Andreoni, in qualità di Consigliere indipendente, non associato ad 
alcun gruppo misto, non gode delle prerogative di Capo Gruppo Consiliare. 

 
Richiamato, altresì, il Regolamento per il funzionamento delle Commissioni Consiliari, che 

recita all’art.2, comma 2: 
  

2. Le Commissioni permanenti sono composte da consiglieri comunali designati dai 
gruppi Consiliari, con proposta scritta del Capo Gruppo al Presidente del Consiglio, 
e sono nominate dal Consiglio Comunale con votazione palese. La deliberazione 
istitutiva determina il numero dei componenti di ciascuna commissione, che non può 
comunque essere inferiore al numero dei gruppi costituiti in Consiglio, nonché il 
numero di voti che ciascun commissario esprime ai sensi del comma 5 del presente 
articolo. 

  Da cui si evince che essere un Gruppo Consiliare è prerogativa imprescindibile per far parte 
delle Commissioni Consiliari, quindi il Consigliere indipendente, non associato ad alcun gruppo 
misto, non può essere componente delle Commissioni di cui in oggetto; 
  
Ritenuto pertanto necessario aggiornare la composizione delle Commissioni Consiliari sopra 
indicate, dando atto che le stesse resteranno pertanto operative con n.15 voti espressi, anziché n.16.  

 
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi contabili e/o patrimoniali. 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente provvedimento. 
 
Si pone quindi in votazione la presente proposta di deliberazione che consegue il seguente risultato: 
Presenti: n.13 
Votanti: n.13 
Astenuti: n.// 
Contrari: n. // 
Favorevoli: n.13 
 
Si procede quindi alla votazione in ordine all’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, che consegue l’UNANIMITA’. 

 
DELIBERA 

 
 
1. DI DARE ATTO, per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato, che, a seguito della comunicazione, protocollo n.25504 del 19.06.2025, il Consigliere 
Comunale Mauro Andreoni, eletto nel Gruppo Lega – Lega Lombarda Salvini Premier, ha 
informato di continuare l’attività come consigliere indipendente; pertanto, che lo stesso non gode 
delle prerogative spettanti al Capo Gruppo Consiliare e ai componenti delle Commissioni 
Consiliari. 
 



2. DI MODIFICARE la composizione delle Commissioni Consiliari e i voti espressi dai singoli 
componenti, rilevando che, in assenza del Consigliere indipendente, i voti complessivi espressi 
dalle Commissioni saranno n.15 anziché n.16, come indicato di seguito: 

 
Commissione Consiliare “Programmazione ed assetto del Territorio, Sviluppo Economico e 
Tutela Ambientale” 

 
Componenti   Gruppo Consiliare    Voti espressi 

1. Luppino Francesco Aldo  Insieme per Melzo   con n.3 voti 
2. Bragaglio Ivan   Insieme per Melzo   con n.2 voti 
3. Fabbri Roberto   Liste Civiche per Melzo  con n.2 voti  
4. Bombelli Silvia   Liste Civiche per Melzo  con n.2 voti 
5. Colombo Maria Luisa   Liste Civiche per Melzo  con n.1 voto 
6. Rocco Martelli   Partito Democratico   con n.1 voto 
7. Luca Mosconi    Melzo si rigenera   con n.1 voto 
8. Edoardo Bernabovi   Fratelli d’Italia   con n.1 voto 
9. Sofia Mora    Fratelli d’Italia   con n.1 voto 
10. Veronica Banfi   Partito Democratico   con n.1 voto 

          Tot.   15 
 

Commissione Consiliare “Risorse Finanziarie, Umane, Strumentali ed Affari Generali” 
 

Componenti   Gruppo Consiliare    Voti espressi 
1. Forloni Flaviano   Insieme per Melzo   con n.3 voti 
2. Bragaglio Ivan   Insieme per Melzo   con n.2 voti  
3. Colombo Maria Luisa   Liste Civiche per Melzo  con n.2 voti  
4. Peroni Gatti Fabio   Liste Civiche per Melzo  con n.2 voti 
5. Pizzo Raffaella   Liste Civiche per Melzo  con n.1 voto 
6. Rocco Martelli   Partito Democratico   con n.1 voto 
7. Luca Mosconi    Melzo si rigenera   con n.1 voto 
8. Edoardo Bernabovi   Fratelli d’Italia   con n.1 voto 
9. Sofia Mora    Fratelli d’Italia   con n.1 voto 
10. Veronica Banfi   Partito Democratico   con n.1 voto 

          Tot.   15 
 

Commissione Consiliare “Servizi sociali, culturali, educativi e del tempo libero” 
 

Componenti   Gruppo Consiliare    Voti espressi 
1. Francapi Valentina   Insieme per Melzo   con n.3 voti  
2. Luppino Francesco   Insieme per Melzo   con n.2 voti 
3. Bombelli Silvia   Liste Civiche per Melzo  con n.2 voti 
4. Fabbri Roberto   Liste Civiche per Melzo  con n.2 voti 
5. Pizzo Raffaella   Liste Civiche per Melzo  con n.1 voto 
6. Veronica Banfi   Partito Democratico   con n.1 voto 
7. Luca Mosconi    Melzo si rigenera   con n.1 voto 
8. Edoardo Bernabovi   Fratelli d’Italia   con n.1 voto 
9. Sofia Mora    Fratelli d’Italia   con n.1 voto 
10. Rocco Martelli    Partito Democratico   con n.1 voto 

          Tot.   15 
 

3. Di dare atto che il presente atto non comporta riflessi contabili e/o patrimoniali. 



 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
  
 
 



COMUNE DI MELZO

Pareri

25

COMMISSIONI CONSILIARI RISORSE FINAZIARIE, UMANE E STRUMENTALI ED AFFARI
GENERALIAFFARI SOCIALI, CULTURALI, EDUCATIVI E DEL TEMPO LIBEROPROGRAMMAZIONE
ED ASSETTO DEL TERRITORIO, SVILUPPO ECONOMICO E TUTELA AMBIENTALE
COMPOSIZIONE  MODIFICA

2025

Ufficio Segreteria e degli Organi Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e degli Organi Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Davide Comelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 MOIZO  FEDERICO TAVELLA Dott.ssa Nunzia 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Nunzia Francesca Tavella in data 29/07/2025
Federico Moizo in data 29/07/2025


